
 
 
 

                                                                                                                                      

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2:
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi-
Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 
tecnico-operativo del progetto: “NEW SPACES FOR OUR FUTURE” 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-17755
CUP: F64D22004060006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU”;
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per
l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi
ambienti di apprendimento e laboratori;
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;

Documento informatico firmato digitalmente da EMILIA DI BLASI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 
 
 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca –
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 15/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni con
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’annualità 2022/23;
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 18/01/2023 di approvazione del programma annuale
dell’esercizio finanziario 2023;
RICHIAMATA la delibera n. 42 dell’11/05/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;
RICHIAMATA la delibera n. 27 del 12/04/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;
VISTO l’atto di concessione prot. n. 40793 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio dell’11/04/2023 prot. N.1957;
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento
3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale;
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project
Manager;
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti istituzionali
del Dirigente Scolastico;
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “Project manager-Responsabile -Coordinatore generale del
progetto a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 11/04/2023 che autorizza il Dirigente Scolastico ad assumere
il ruolo suddetto;
VISTO il DECRETO COLLETTIVO -PNRR dell’ USR Campania, prot. N. 8981 del 03/03/2023, con il quale il Direttore
Generale, ritenuto di dover autorizzare i Dirigenti Scolastici che svolgono, in favore della propria scuola di titolarità
e/o di reggenza, incarichi aggiuntivi nell’ambito delle linee di investimento 1.4. “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, rilascia ai Dirigenti scolastici interessati il nulla
osta a svolgere tali attività, da espletare con il rispetto degli impegni istituzionali e l’assolvimento di tutti i compiti
inerenti alla funzione dirigenziale

DETERMINA 
-di assumere l’incarico di Project Manager del progetto “NEW SPACES FOR OUR FUTURE” a valere sul PNRR;
-che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la
rendicontazione ed eventuali controlli fino al raggiungimento del Target di progetto
-che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a
titolo oneroso;
-che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisti/spese generali
alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera autorizzativa citata ed è pari amax
euro 2322,60 lordo stato, corrispondenti a n. 70 ore eccedenti l’orario di servizio ed a fronte dell’attività
effettivamente svolta ed appositamente documentata.
Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto
a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO dei fondi comunitari
o nazionali di riferimento del presente incarico.
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della
scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato con ricorso al giudice
ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D. Lgs. 165/01, come
modificato dal Decreto Legislativo 150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017.

Volturara I., lì 13/05/2023
La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Emilia Di Blasi

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D. Lgs n. 82/05 e ss.mm.ii. e norme correlate  


